REPUBLIKA E SHQIPERISIE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONI RREGULLATOR

Data: 11 Mars 2021 Nr: 10

VENDIM

PR PROCEDUREN E HEDHJES Sii SHORTIT PiiR PERCAKTIMIN E RENDITJES SE
SUBJEKTEVE ZGJEDHORE N FLETEN E VOTIMIT
PiiR ZGJEDHJET Nii KUVEND

N& mbéshtetje t& neneve 20, pika 1, shkronja “a”, e 98, pika 5, &€ ligjit, nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérise™, t& ndryshuar, Komisioni Rregullator

VENDOS:
Neni 1
Objekti dhe qéllimi

Ky vendim synon t& pércaktojé rregullat p&r hedhjen e shortit pér pércaktimin e renditjes s& subjekteve

zgjedhore né fletén e votimit duke u bazuar né parimin e transparencés dhe barazisg.

Neni 2
Renditja ¢ subjekteve zgjedhore né fletén e votimit né zgjedhjet pér Kuvend

I. Renditja subjekteve zgjedhoré (partive politike dhe koalicioneve zgjedhore, & cilét kané regjistruar

listat shumemérore) né fletén e votimit pér zgjedhjet pér Kuvend, béhet me short.

2. Nérast se pér njé zoné zgjedhore regjistrohen kandidaté t& propozuar nga zgjedhésit, renditja midis
kétyre pércaktohet me short. N& renditjen pérfundimtare t€ fletés s¢ votimit, kandidatét e propozuar
nga zgjedhésit vendosen pas renditjes sé subjekteve zgjedhore t& pércaktuar né pikén 1 t& kétij neni.

N& rast se pér njé zoné zgjedhore ka vetém njé kan, idat t& propozuar ng ﬁedhesn nuk hidhet
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3. Nérast se né pérfundim t& hedhjes sé shortit, renditen njéri pas tjetrit subjekte zgjedhoré t€ cilét kang
emrin zyrtar, emblemén (siglén) apo shkronjat nistore t& péraférta dhe q¢ mund t& shkaktojné
konfuzion apo lajthitje te votuesit, shorti pérséritet deri né renditjen q& nuk shkakton konfuzion tek

votuesit.

Neni 3

Veprimet paraprake

1. Sekretari i Pérgjithshém i Komisionit Qendror t& Zgjedhésve (KQZ-s&) njofton pérfagésuesit e
subjekteve zgjedhore té cilét jang regjistruar listat shumemérore dhe kandidatét e propozuar nga

zgjedhésit pér datén dhe orén e caktuar pér organizimin e shortit.

2. Data, vendi dhe ora e zhvillimit t& shortit publikohen né fagen zyrtare t¢ internetit t€¢ KQZ-s¢ dhe

shpallet né hyrjen e saj n& kéndin e njoftimeve.

3. Mosparaqitja e ndonjé prej pérfagésuesve 1€ subjekteve zgjedhore, nuk pezullon procedurat e
shortit. N& kété rast, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, cakton njé népunés t& administratés sé

KQZ-sé té térheqé goglén pér subjektin zgjedhor, pérfagésuesi i té cilit nuk &shté i pranishém.

Neni 4

Procedura e shortit pér pércaktimin e renditjes s¢ subjekteve zgjedhore

1. N& njé ené transparente futen aq gogla sa &shté edhe numri i subjekteve zgjedhore pjesémarrése né
short. Goglat duhet t& jeng t& s& njejtés ngjyré, jo transparente, pa shenja apo shénime, dhe t& s&
njejtés peshé e madhési.

2. Né secilén prej goglave futet nga njé shirit letre ku shénohet njg nga numrat duke filluar nga numri
1 (nj&) deri tek numri i barabarté me numrin e subjekteve zgjedhoré, pjesémarrés né short. Shiritat
e letrés jang t& barabarté dhe verifikohen pér sakt€sing nga € gjithé ¢ pranishmit népérmjet
ekspozimit nga Sekretari i Pérgjithshém/personi i autorizuar. Pas verifikimit, Sekretari i
Pérgjithshém/personi i autorizuar i palos shiritat n& ményré t& njejté dhe i vendos né goglat
pérkatése. Goglat vendosen né enén transparente dhe pérzihen, me @éllim sigurimin e barazisé né
pérzgjedhje.

3. Pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore tétheqin nga ena me radhé njé gogél. Pérfaggsu i i subjektit
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rendor qé subjektit zgjedhor do t& keté né fletén e votimit. Administrata e KQZ mban procesverbalin
e rezultatit t& shortit.
4. Radha e térheqjes s& goglave nga pérfagésuesit e subjekteve zgjedhore pércaktohet me parashort, i cili

zhvillohet sipas késaj procedure:

a) N& njé end tjetér transparente futen aq gogla sa &hté edhe numri i subjekteve zgjedhore
pjesémarrése né short.

b) N& secilén prej goglave, t& cilat pérmbushin karakteristikat e pércaktuara né pikén 1 t€ kétij neni,
futet njé shirit letre ku shénohet emri i subjektit zgjedhor.

¢) KQZ cakton njé person nga administrata pér t€ térhequr goglat.

¢) Personi i caktuar nga administrata e KQZ-sé térheq njé gogél, e hap dhe lexon emrin e subjektit
zgjedhor qe éshté shénuar né shiritin brenda goglés dhe ia dorézon sekretarit € pérgjithshém te
KQZ-sé.

d) Subjekti zgjedhor q& éshté shénuar né shiritin e letrés brenda goglés s& paré do € jeté i pari gé do
& térheqé né shortin q& do t& zhvillohet sipas procedurés s¢ pércaktuar ng pikat 1, 2 e 3 t€ kétij neni
e késhtu do t& vazhdohet deri né térhegjen e té gjitha goglave brenda né ené.

Neni 5

Rezultati i shortit dhe ankimimi

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve miraton me vendim renditjen e subjekteve zgjedhore t€ dalé
nga shorti.
2. Vendimi i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve mund t& ankimohet né¢ Komisionin ¢

Ankimimeve dhe Sanksioneve brenda 3 ditéve nga shpallja e tij.

Neni 6
Shfuqizim

Udhézimi nr. 3, daté 4.3.2015, i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve “Pér procedurén e hedhjes sé
shortit pér renditjen e subjekteve zgjedhore ng fletén e votimit”, pér rregullat dhe procedurat e

hedhjes sé shortit pér zgjedhjet né Kuvend, shfuqgizohet.

Yy sy
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Neni 7
Hyrja né fuqi

1. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né& fagen zyrtare t& Komisionit Qendror
t€ Zgjedhjeve.

2. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Kolegjin Zgjedhor t& Gjykatés Administrative t&
Apelit Tirang, brenda 5 (pes€) ditéve nga shpallja e kétij vendimi.

Llirjana NANO
Arens CELA
Dritan CAKA
Helga VUKAJ

Muharrem CAKAJ
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